ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за финансии – Биро за јавни набавки


	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за јавните набавки 


	Одговорно лице и контакт информации:
	м-р. Рита Глигоријевска, Раководител на Сектор за нормативна дејност, обуки и меѓународни односи

	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република

      Македонија
 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	Нема

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	На 20.02.2015 година е објавено известувањето со предлогот на закон

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	/

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	/

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	 /


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите

Законот за јавните набавки (“Службен весник на Република Македонија” бр.136/07, 130/08, 97/10, 53/11, 185/11, 15/13, 148,13, 160/13, 28/2014, 43/2014, 130/2014 и 180/2014) започна да се применува од 1 јануари 2008 година. Во периодот на негова примена беа донесени повеќе измени и дополнувања со кои се извршија низа на прилагодувања и подобрувања на законскиот текст, а се воведоа и одредени новини согласно со политиките на Владата на Република Македонија.  
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Советот за јавни набавки работи на барањата за добивање согласност од 1 мај 2014 година. Во изминатиот период се направија одредени интервенции во законските одредби кои го уредуваат неговото постапување, а се проширија и неговите надлежности, односно различните правни основи по кои постапува. Досегашните искуства покажаа одредени потешкотии во постапката која ја спроведува Советот, а особено во делот на ангажирањето на стручните лица при повторно разгледување на предметите.

Во делот на користењето електронски средства, треба да се потенцира и фактот дека Република Македонија има значително искуство кај електронските јавни набавки и најразвиен систем за е-набавки во регионот. Сегашното законско решение дава можност без обврска за спроведување на постапките по електронски пат, што е случај во околу 20% од постапките. 
2. 
Цели на предлог регулативата
Предложените измени и дополнувања на Законот за јавните набавки првенствено се однесуваат на две основни цели: да се допрецизираат и подобрат одредени одредби кои се однесуваат на начинот на постапување на Советот за јавни набавки и начинот на вклучување стручни лица при одлучувањето и да се зголеми процентот на електронски јавни набавки преку воведување обврска за нивно користење прогресивно во распон од следните три години.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  

Без предложените измени и дополнувања не ќе можне да се надминат слабостите во постапката пред Советот, а особено во начинот на вклучување и постапување на стручните лица. Исто така, без предложениве измени не е возможно воведување на задолжителни електронски јавни набавки прогресивно во распон од следните три години.
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот


Да се усвојат преложените измени и дополнувања.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија - Нема
4.2
Фискални влијанија - Нема
4.3
Социјални влијанија - Нема 

4.4
Влијанија врз животната средина - Нема 

4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување - Нема
б) трошоци за почитување на регулативата – Нема 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување
Договорните органи кои спроведуваат постапки за доделување на договори за јавни набавки, преку доставување на писмени предлози.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:__.02.2015 ________________________                                                                                             ..................................................






                                           потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот 
4

